Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  _______________                                                                             № ______

О внесении изменений в постановление администрации городского округа

город Первомайск Нижегородской области

от 20.07.2022 № 757

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области

постановляет:

        1. Внести в постановление администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 20.07.2022 № 757 «Об утверждении административного

регламента администрации городского округа город Первомайск Нижегородской

области  по предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного

сервитута» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 Административного регламента администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области  по предоставлению

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута», утвержденного

постановлением (далее – Регламент), изложить в следующей редакции:

«1.3. Круг заявителей при предоставлении муниципальной услуги.

В качестве заявителей по установлению публичного сервитута могут

выступать:

1) организация, являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях

установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта

инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта,

реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для

проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по

планировке территории, предусматривающей размещение указанных сооружений,

инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, реконструкции их

участков (частей);

2) организация, являющаяся организацией связи, - для размещения линий или

сооружений связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 Земельного кодекса

российской Федерации, а также для проведения инженерных изысканий в целях

подготовки документации по планировке территории, предусматривающей

размещение указанных линий и сооружений связи, инженерных изысканий для их

строительства, реконструкции;

3) организация, являющаяся владельцем инженерного сооружения или объекта

транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного

значения, - в случае установления публичного сервитута для целей, указанных в

подпунктах 2 - 6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;

4) организация, предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 Земельного кодекса

Российской Федерации и подавшая ходатайство об изъятии земельного участка для

государственных или муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в

целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с

изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных

нужд, реконструкции его участка (части);

5) организация, являющаяся единым оператором газификации, региональным

оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута для

строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) эксплуатации

линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции или капитального

ремонта их частей;

6) организация, осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт

инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкцию,

капитальный ремонт его участков (частей) в связи с планируемыми

строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов

капитального строительства;

7) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, заключенными с органами государственной власти или

органами местного самоуправления договорами или соглашениями осуществлять

деятельность, для обеспечения которой допускается установление публичного

сервитута (далее – заявители).».

1.2. Пункт 2.4 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.

Решение о предоставлении муниципальной услуги либо мотивированный

отказ в ее предоставлении принимается в следующие сроки:

1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного

сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных

подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;

2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях,

предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации, а также в целях установления публичного сервитута для

реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного

подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, но не ранее

чем пятнадцать дней со дня опубликования сообщения о поступившем ходатайстве

об установлении публичного сервитута, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3

статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации (за исключением случая,

предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской

Федерации);

3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного

сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях установления

публичного сервитута для капитального ремонта участков (частей) инженерных

сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации.».

1.3. Подпункт 2.6.1 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, подлежащих

представлению заявителем  самостоятельно:

1) Ходатайство об установлении публичного сервитута (далее – ходатайство)

по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере земельных отношений.

2) Документы, удостоверяющие личность заявителя (представителя заявителя)

паспорт гражданина РФ (выданный ФМС, МВД России, МИД РФ),  временное

удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (выданное  МВД России),

паспорт гражданина СССР образца 1974 года (выданный органами внутренних дел

СССР, РФ), национальный паспорт иностранного гражданина, иной документ,

установленный федеральным законодательством или признаваемый в соответствии

с международным договором Российской Федерации в качестве документа,

удостоверяющего личность иностранного гражданина, разрешение на временное

проживание, вид на жительство (выданный МВД России)  (предоставляется для

удостоверения личности заявителя при личном обращении);

  3) Надлежащим образом оформленная доверенность на имя представителя, в

случае подачи ходатайства представителем, имеющим право действовать от имени

заявителя, в которой должны быть отражены паспортные данные представителя,

право подачи ходатайства и (или) получения результата услуги).

4) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах

территории, в отношении которой устанавливается публичный сервитут (далее -

границы публичного сервитута), включающие графическое описание

местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных

точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого

государственного реестра недвижимости;

5) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником

линейного объекта, расположенного на земельном участке и (или) землях, в

отношении которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, о

технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному исполнению при

реконструкции, капитальном ремонте или сносе указанного линейного объекта, в

случае, если осуществление публичного сервитута повлечет необходимость

реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного объекта;

6) копии документов, подтверждающих право на инженерное сооружение, если

подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции или

эксплуатации указанного сооружения, реконструкции или капитального ремонта его

участка (части), при условии, что такое право не зарегистрировано;

7) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе инженерных

коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении

публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи

39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;

8) копия договора, на основании которого осуществляются реконструкция,

капитальный ремонт линейных объектов в связи с планируемыми строительством,

реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства,

в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом,

указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 Земельного кодекса Российской Федерации;

9) копия договора о подключении (технологическом присоединении) к сетям

инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого договора и сроков

технологического присоединения в случае, если ходатайство об установлении

публичного сервитута подано в целях размещения инженерного сооружения,

необходимого для подключения (технологического присоединения) объекта

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

10) копия проекта организации строительства, который является разделом

проектной документации объекта капитального строительства и в составе которого

определяются в том числе места временного складирования строительных и иных

материалов, размещения строительной техники, возведения некапитальных

строений, сооружений на срок строительства, в случае, если ходатайство об

установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом

2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации.».

1.4. Подпункт 3.4.5. Регламента изложить в следующей редакции:

«3.4.5. Срок исполнения административного действия – принятие решения об

установлении публичного сервитута осуществляется:

1) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях,

предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской

Федерации;

2) тридцати дней со дня поступления ходатайства об установлении

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях,

предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса

Российской Федерации, а также в целях установления публичного сервитута для

реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного

подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, но не

ранее чем пятнадцать дней со дня опубликования сообщения о поступившем

ходатайстве об установлении публичного сервитута, предусмотренного

подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации (за

исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 Земельного

кодекса Российской Федерации);

3) двадцати дней со дня поступления ходатайства об установлении

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях

установления публичного сервитута для капитального ремонта участков (частей)

инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37

Земельного кодекса Российской Федерации.».

        2. Сектору по управлению муниципальным имуществом отдела архитектуры,

капитального строительства и муниципального имущества городского округа город

Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области 1maysk.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава местного самоуправления                                                                     Е.А.Лебеднова